Operações compromissadas - LFT 07/14   283.846
   LFT 09/14 a 03/20   135.787
Subtotal   419.633
Total da carteira - fundos restritos   573.622
(a) Das aplicações em LTN, o montante de R$ 18.977 está avaliado pelo valor contábil e refere-se aos títulos que a instituição
formalizou declaração de intenção e capacidade financeira para manutenção até o vencimento, em 01/01/15.
(b) As operações de derivativos, com contrato Futuro de DI, são utilizadas para adequar a carteira do fundo à política de investimento
do mesmo até o limite das posições detidas à vista, ou seja, não podem ser utilizadas para alavancar o patrimônio líquido (PL) do
fundo. Essas operações são realizadas pelo gestor do Fundo, objetivando uma melhor rentabilidade e agilidade nas operações,
utilizando os recursos dos contratos de DI para montar e desmontar posições prefixadas quando projeta queda na curva de juros.
(3) As cotas dos fundos restritos, vinculadas à prestação de garantias, destinavam-se à garantia de operações de repasse realizadas
junto à Caixa Econômica Federal - CEF-PNMPO, quitadas antecipadamente em 2014.

6 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
a. Composição por setor de atividade econômica

Jun/2014 Jun/2013
Setor privado   120.838   43.659
Indústria   35.021   7.542
Comércio   38.865   20.940
Outros serviços   41.159   4.173
Pessoas físicas   5.793   11.004
Setor público   606.942   635.463
Administração direta municipal   606.942   635.463
Total da carteira   727.780   679.122

b. Concentração dos principais devedores de operações de crédito

Descrição Jun/2014 % da carteira Jun/2013 % da carteira
Principal devedor   60.357 8,29%   59.114 8,70%
10 Maiores devedores   145.289 19,96%   166.235 24,48%
50 Maiores devedores   205.875 28,29%   219.527 32,33%
Demais devedores   316.259 43,46%   234.246 34,49%
Total da carteira   727.780 100,00%   679.122 100,00%

c. Composição da carteira por níveis de risco e faixas de vencimento

Operações em curso normal
Níveis de risco AA A B C D E F G H Total da carteira

Parcelas vincendas 60.286 536.146 115.899 4.442 330 117 37 21 192 717.470
1 a 30 dias 1.538 15.880 2.880 93 13 7 4 2 12 20.429
31 a 60 dias 1.037 12.145 2.221 125 8 7 4 1 11 15.559
61 a 90 dias 1.007 12.266 2.601 169 27 11 3 2 11 16.097
91 a 180 dias 3.121 35.520 6.520 335 36 14 8 4 32 45.590
181 a 360 dias 6.991 69.123 13.969 679 49 25 12 5 55 90.908
Acima de 360 dias 46.592 391.212 87.708 3.041 197 53 6 7 71 528.887
Parcelas vencidas até 14 dias - - 7 - - - - - - 7
Subtotal 60.286 536.146 115.906 4.442 330 117 37 21 192 717.477

Operações em curso anormal
Parcelas vincendas - 299 4.316 1.860 726 444 302 219 776 8.942
1 a 30 dias - 8 211 122 45 26 20 15 59 506
31 a 60 dias - 6 188 111 42 26 19 14 57 463
61 a 90 dias - 6 184 108 41 26 18 14 57 454
91 a 180 dias - 19 539 303 115 70 57 37 158 1.298
181 a 360 dias - 37 975 488 187 120 82 64 242 2.195
Acima de 360 dias - 223 2.219 728 296 176 106 75 203 4.026
Parcelas vencidas - 9 237 209 121 99 93 84 509 1.361
15 a 30 dias - 9 229 128 46 28 20 16 61 537
31 a 60 dias - - 8 80 42 25 17 14 58 244
61 a 90 dias - - - 1 33 24 17 13 56 144
91 a 180 dias - - - - - 22 30 41 164 257
181 a 360 dias - - - - - - 9 - 170 179
Subtotal -   308 4.553 2.069 847 543 395 303 1.285 10.303
Total geral em 30/06/2014 60.286 536.454 120.459 6.511 1.177 660 432 324 1.477 727.780

Total geral em 30/06/2013 83.653 508.657 81.360 2.182 805 524 379 363 1.199 679.122

www.fomento.pr.gov.br

d. Composição por nível de risco e provisão constituída
Jun/2014 Jun/2013

Classificação de
risco

Total das
operações % particip. Provisão resolução BACEN Provisão resolução

BACEN% Valor

 AA   60.286   8,28   -   -   -
 A   536.454   73,71   0,5   2.682   2.543
 B   120.459   16,55   1,0   1.205   814
 C   6.511   0,90   3,0   195   65
 D   1.177   0,16   10,0   118   80
 E   660   0,09   30,0   198   157
 F   432   0,06   50,0   216   190
 G   324   0,05   70,0   227   254
 H   1.477   0,20   100,0   1.477   1.199

 Total   727.780   100   6.318   5.302

e. Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

Jun/2014 Jun/2013
No início do semestre   5.891   4.826
Provisão constituída   2.714   2.368
Reversão de provisão   (1.488)   (1.344)
Efeito no resultado   1.226   1.024
Créditos baixados para prejuízo   (799)   (548)
No fim do semestre   6.318   5.302

f. Garantias
Como instrumento de mitigação do risco de crédito dos financiamentos concedidos, a Fomento Paraná, aceita de forma isolada
ou cumulativamente garantias reais e fidejussórias. Nas operações de créditos com o setor privado são aceitas garantias reais de
hipoteca, alienação fiduciária de bens móveis, penhor de direitos e títulos de crédito, fiança bancária, fundo de aval e garantias
emitidas por outras instituições, como sociedades de garantia de crédito. Nas operações de crédito concedidas às prefeituras são
aceitas quotas parte do ICMS e/ou FPM.
g. Créditos renegociados e recuperados